Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021110900088

88

Nº 210, terça-feira, 9 de novembro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

EDITAL Nº 1.704, DE 5 DE NOVEMBRO DE 2021
RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 1.091/2021

A Reitora da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, em conformidade com a Lei nº 8.112/1990 e com o disposto na Lei nº
12.772/2012 e suas alterações, resolve RETIFICAR, em parte, o Edital nº 1091, de 09/07/2021, publicado no DOU de 14/07/2021, Seção 3, páginas 139 a 144, referente ao Concurso Público
de Provas e Títulos para provimento efetivo de vaga da Carreira de Magistério Superior, na Classe A, com a denominação de PROFESSOR ADJUNTO A, Nível 01, lotada nesta Universidade
e destinada ao DEPARTAMENTO DE ANÁLISES CLÍNICAS E TOXICOLÓGICAS da FACULDADE DE FARMÁCIA, na área de conhecimento: Parasitologia Clínica, nos seguintes termos:

onde se lê:
"Quadro 1 - Quadro de especificação da(s) vaga(s)
[...]

. Titulação Graduação em Biomedicina ou Farmácia, com doutorado em Parasitologia ou áreas afins.

. Perfil desejado do candidato Professor e pesquisador com produção científica na área de Parasitologia e/ou Parasitologia Clinica, com perfil independente
e capacidade de implantar, liderar um grupo de pesquisa e atuar nas disciplinas de Graduação do Departamento e da Pós-
graduação.

. Inscrição por correio eletrônico Período de inscrição: 120 (cento e vinte) dias a partir da publicação deste Edital

"
leia-se:
"Quadro 1 - Quadro de especificação da(s) vaga(s)
[...]

. Titulação Doutorado em Parasitologia ou áreas afins conforme tabela de equivalência do CNPQ/CAPES, nas seguintes áreas: 1 -
CIÊNCIAS BIOLÓGICAS (20000006): Ciências Biológicas I, II e III; 2 - CIÊNCIAS DA SAÚDE (40000001): Medicina I, II e III, e
Farmácia; 3 - OUTRAS (90000005): Biomedicina.

. Perfil desejado do candidato Professor e pesquisador com produção científica na área de Parasitologia e/ou Parasitologia Clinica, com perfil independente
e capacidade de implantar, liderar um grupo de pesquisa e atuar nas disciplinas de Graduação do Departamento e da Pós-
graduação.

. Inscrição por correio eletrônico Período de inscrição: 150 (cento e cinquenta) dias a partir da publicação do Edital
nº 1091, de 09/07/2021, publicado no DOU de 14/07/2021

SANDRA REGINA GOULART ALMEIDA

EDITAL Nº 1.705, DE 5 DE NOVEMBRO DE 2021
RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 1.128/2021

A Reitora da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias, considerando o princípio da autotutela, e em conformidade com a Lei
nº 8.112/1990, com o disposto na Lei nº 12.772/2012 e suas alterações, e com a Lei nº
7.498, de 25/06/1986, resolve RETIFICAR, em parte, o Edital nº 1.128, de 19/07/2021,
publicado no DOU de 21/07/2021, Seção 3, páginas 86 a 90, referente ao Concurso Público
de Provas e Títulos para provimento efetivo de vaga da Carreira de Magistério Superior, na
Classe A, com a denominação de PROFESSOR ADJUNTO A, Nível 01, lotada nesta
Universidade e destinada ao DEPARTAMENTO DE ENFERMAGEM BÁSICA da ESCOLA DE
ENFERMAGEM, na área de conhecimento Processo de Enfermagem, Fundamentos de
Enfermagem, Enfermagem Clínica e Cirúrgica ao Adulto e Idoso, nos seguintes termos:

onde se lê:
"1. DAS ATRIBUIÇÕES DO CARGO
Atividades pertinentes à pesquisa, ensino no nível superior e extensão que,

indissociáveis, visem à aprendizagem, à produção do conhecimento, à ampliação e
transmissão do saber e da cultura e atividades inerentes ao exercício de direção,
assessoramento, chefia, coordenação e assistência na própria instituição, além de outras
previstas na legislação vigente. "

[...]
14. DA INVESTIDURA NO CARGO
[...]
14.3. Sem prejuízo da documentação apresentada por ocasião da inscrição, o

candidato nomeado e convocado deverá apresentar os seguintes documentos no ato da
posse: [...] o) Comprovação dos graus acadêmicos obtidos."

Leia-se:
"1. DAS ATRIBUIÇÕES DO CARGO
Atividades pertinentes à pesquisa, ensino no nível superior e extensão que,

indissociáveis, visem à aprendizagem, à produção do conhecimento, à ampliação e
transmissão do saber e da cultura e atividades inerentes ao exercício de direção,
assessoramento, chefia, coordenação e assistência na própria instituição, além de outras
previstas na legislação vigente. Atuação como supervisor de estágio na área de
Enfermagem."

[...]
14. DA INVESTIDURA NO CARGO
[...]
14.3. Sem prejuízo da documentação apresentada por ocasião da inscrição, o

candidato nomeado e convocado deverá apresentar os seguintes documentos no ato da
posse: [...] o) Comprovação dos graus acadêmicos obtidos; p) Inscrição no Conselho
Regional de Enfermagem de Minas Gerais com a comprovação de encontrar-se em situação
regular perante o referido Conselho."

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO
SECRETARIA ADMINISTRATIVA

EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Proc. 23072.218674/2021-53 - Contrato de Licenciamento para exploração da
criação consubstanciada de Tecnologia que entre si celebram a Universidade Federal de
Minas Gerais - UFMG - CNPJ nº 17.217.985/0001-04, por meio de sua Coordenadoria de
Transferência e Inovação Tecnológica - CTIT, e a ODONTO TECH Pesquisa e Inovação Ltda.
- CNPJ nº 34.711.535/0001-92, com interveniência da Fundação de Desenvolvimento da
Pesquisa - FUNDEP - CNPJ nº 18.720.938/0001-41. Objeto: Constitui objeto do presente
Contrato de Licenciamento, a título oneroso, com exclusividade, pela UFMG à Licenciada,
dos direitos para uso, desenvolvimento, produção, exploração comercial, prestação de
serviços ou obtenção de qualquer vantagem econômica relacionada à Tecnologia intitulada
" Gel clareador dental compreendendo compostos de nióbio modificado, processo e uso",
depositada junto ao Instituto Nacional de Propriedade Industrial - INPI, sob o número BR
1020200153676, em 28/07/2020, decorrente do Acordo de Parceria firmado entre a UFMG
e a ODONTO TECH Pesquisa, em 26/11/2019, com interveniência da FUNDEP. Início da
vigência: o presente instrumento terá vigência de 15 (quinze) anos, a contar da data de sua
assinatura, em 04 de novembro de 2021 . Nomes e cargos dos signatários: o Prof. Gilberto
Medeiros Ribeiro - Diretor da CTIT/UFMG, a Sra. Poliana Monique Tamietti e o Sr.
Alessandro Bruno Antunes Carvalho - Representantes legais da ODONTO TECH Pesquisa e
Inovação Ltda., o Prof. Jaime Arturo Ramírez - Presidente da FUNDEP.

FACULDADE DE MEDICINA
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 3/2021 - UASG 153289

Nº Processo: 23072.238347/2021 . Objeto: Aquisição de kits de insumos consumíveis para
a realização de testes em sangue seco. Total de Itens Licitados: 00010. Fundamento Legal:
Art. 25º, Caput da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa: Inviabilidade de competição.
Declaração de Inexigibilidade em 29/10/2021. CAROLINA TEIXEIRA DE MELO. Técnica em
Administração. Ratificação em 29/10/2021. SANDRA REGINA GOULART ALMEIDA. Reitora.
Valor Global: R$ 1.539.447,00. CNPJ CONTRATADA : Estrangeiro WALLAC OY.

(SIDEC - 08/11/2021) 153289-15229-2021NE000001

INSTITUTO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 50/2021 - UASG 153291

Nº Processo: 23072256628202152 . Objeto: Contratação de licença, suporte e capacitação
do software denominado Sistema Athena Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento
Legal: Art. 25º, Inciso I da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa: Necessidade
Administrativa Declaração de Inexigibilidade em 05/11/2021. HANI CAMILLE YEHIA.
Coordenador do Programa de Pós-graduação em Neurociências da Ufmg. Ratificação em
08/11/2021. CARLOS AUGUSTO ROSA. Diretor do Instituto de Ciências Biológicas da Ufmg.
Valor Global: R$ 15.000,00. CNPJ CONTRATADA : 22.058.567/0001-51 JANUS EDUCARE
SERVICOS LTDA.

(SIDEC - 08/11/2021) 153291-15229-2021NE800004

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA
EXTRATO DE CONVÊNIO DE ESTÁGIO Nº 65/2021

Nº Processo: 23520.010460/2021-13 Partícipes: UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA
BAHIA - UFOB. CNPJ: 18.641.263/0001-45 e a empresa SHOPCAR PEÇAS E SERVIÇOS PARA
AUTOS LTDA Inscrita no CNPJ, sob o número 14.681.284/0001-33 Objeto: O presente
Convênio tem por objetivo proporcionar aos acadêmicos da UFOB, regularmente
matriculados, estágio na instituição CONCEDENTE. Vigência: 11/10/2021 a 10/10/2026.
Data da assinatura: 11/10/2021.

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 8/2021

Nº Processo: 23520.008927/2020-76 Partícipes: UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA
BAHIA. CNPJ: 18.641.263/0001-45 e a UNIVERSIDADE NACIONAL DE CIÊNCIA E TECN O LO G I A
DE PINGTUNG (Taiwan, R.O.C.) Objeto: O propósito deste Acordo é o fomento da
Cooperação Acadêmica no (s) campos (s) das ciências agrícolas, ambientais e tecnológicas,
especificamente ecologia, agrossivicultura e agronegócio, por meio da coordenação e
execução de pesquisas conjunta, transferência de tecnologia e intercâmbio de
docentes/pesquisadores e estudantes de pós-graduação (com reconhecimento mútuo dos
respectivos cursos de pós-graduação) de cada instituição Vigência: 08/03/2021 a
07/03/2026. Data de Assinatura: 08/03/2021.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 3/2021

Nº Processo 23520.004365/2020-91 Participes: UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA
BAHIA - UFOB e a ABAPA - ASSOCIAÇÃO BAIANA DOS PRODUTORES DE ALGODÃO. Objeto:
O presente Termo Aditivo tem por objeto prorrogar a vigência original, vigente de
29/09/2020 até 31/08/2021, cujo objeto é promover a cooperação técnico-científica entre
os Partícipes com vistas à elaboração e execução de atividades conjuntas de
"Laboratório
de indicadores de Desenvolvimento e Agricultura" Vigência: 29/09/2020 a 31/08/2022 Data
da assinatura: 08/11/2021

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ
EXTRATO DE CONVÊNIO

Processo: 23204.010617/2021-85. Convênio para Concessão de Estágio, celebrado entre a
UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ - UFOPA (Instituição de Ensino) e a empresa
D DE AGUIAR ALCANTARA DIAGNÓSTICOS LABORATORIAIS - CDLAB (Concedente).
Signatários: pela UFOPA - HUGO ALEX CARNEIRO DINIZ, Reitor; pela CONCEDENTE -
DEBORA DE AGUIAR ALCANTARA, Proprietária. Vigência: 05 (cinco) anos. Data de
Assinatura: 05/11/2021.

EDITAL Nº 23, DE 4 DE NOVEMBRO DE 2021
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO REMOTO

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ, no uso de suas
atribuições conferidas pelo Decreto Presidencial de 19 de abril de 2018, publicado no
Diário Oficial da União em 20 de abril de 2018, Seção 2, pág. 1, na forma do que dispõe
a Lei nº 8.745/1993 com as modificações introduzidas pela Lei nº 12.425/762011; Lei nº
12.772/2012; Decreto nº 7.485/2011, considerando o Decreto nº 9.739, de 2019,
Resolução nº 78, de 13 de fevereiro de 2020 - CONSAD/UFOPA, Instrução Normativa
21/2021-Ufopa e a Resolução nº 24/2013/Consun, torna público o Edital de Processo
Seletivo Simplificado Remoto para contratação temporária de Professor Substituto, de
acordo com o processo nº 23204.004346/2021-29 e demais informações constantes neste
edital.

Período de inscrição: 09 a 14/11/2021
Lotação: Instituto de Saúde Coletiva - Campus Universitário de Santarém
Vaga: 01
Tema: Antropologia, Direito e Saúde.
Datas prováveis de prova: 26/11 a 06/12/2021
Carga Horária: 40h
Remuneração da vaga: R$ 5.226,58

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-11-09T03:07:19-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial